Prefeitura Municipal de Agronômica
                      “CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI”

Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
                    CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 – PAULO GUSTAVO
AGRONOMICA

RETIFICAÇÃO Nº 001/2023
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI
PAULO GUSTAVO) –

AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

O Município de Agronômica, Estado de Santa Catarina, por seu Prefeito Municipal, o
Senhor Cesar Luiz Cunha, no uso de suas atribuições legais, e a Comissão Municipal
destinada a operacionalizar, acompanhar e avaliar a execução das diretrizes legais da Lei
Paulo Gustavo, nomeada pelo Decreto nº 097/2023, considerando a situação de
Calamidade Pública, declarada pelo Decreto nº 199/2023. Resolve alterar o “EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 – PAULO GUSTAVO AGRONOMICA” prorrogando
algumas datas do cronograma, conforme segue:

Onde se lê:

6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação
obrigatória relatada no item 7, entre os dias 16 de novembro de 2023 a 22 de novembro de
2023.

11.4 A divulgação do resultado parcial da habilitação será no dia 25/11/2023, conforme
Anexo VIII.

11.4.1 O prazo de recurso dos projetos inabilitados ou de qualquer pessoa será dos dias
26/11/2023 a 28/11/2023.

11.4.3 A divulgação final do resultado da fase de habilitação documental será no dia
05/12/2023.

12.6 O resultado final das avaliações será publicado no site

https://agronomica.sc.gov.br/estrutura/pagina-10573/pagina-10597/lei-paulo-
gustavo/ até o dia 05/12/2023.

13.1 Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, o proponente do projeto contemplado
deverá, no prazo de 06/12/2023 a 08/12/2023, apresentar os seguintes documentos,
conforme sua natureza jurídica:

15.3 Após a assinatura do Termo de Execução Cultural, o agente cultural receberá os
recursos em conta bancária específica aberta para o recebimento dos recursos deste Edital.
O pagamento será realizado através de desembolso único até 31 de dezembro de 2023.

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomicas.sc.gov.br

 Prefeitura Municipal de Agronômica
                      “CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI”

Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
                    CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC

15.5 O proponente deve assinar o Termo de Execução Cultural de 09/12/2023 a 12/12/2023
sob pena de perda do apoio financeiro e convocação do suplente para assumir sua vaga.

EDITAL PAULO GUSTAVO AGRONÔMICA - AUDIOVISUAL E DEMAIS
ÁREAS

ANEXO VIII

CRONOGRAMA

Inscrições...............................................................................................  16 a 22/11/2023

Conferência de documentos....................................................................23 a 24/11/2023

Divulgação parcial dos habilitados................................................................. 25/11/2023

Prazo para recursos.................................................................................26 a 28/11/2023

Avaliação dos recursos para habilitação........................................................ 29/11/2023

Divulgação final dos projetos habilitados...................................................... 30/11/2023

Avaliação de mérito pela Comissão Municipal................................................ 01/12/2023

Revisão e organização para publicação...................................................04 e 05/12/2023

Divulgação do resultado final......................................................................... 05/12/2023

Entrega dos documentos complementares............................ .06/12/2023 a 08/12/2023

Assinatura dos contratos.........................................................................09 a 12/12/2023

Pagamento dos habilitados até.......................................................................31/12/2023

Execução do projeto dos habilitados até........................................................31/12/2024

Prestação de contas da Prefeitura até............................................................28/02/2025

Leia-se:

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomicas.sc.gov.br

 Prefeitura Municipal de Agronômica
                      “CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI”

Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
                    CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC
6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação
obrigatória relatada no item 7, entre os dias 16 de novembro de 2023 a 06 de dezembro de
2023.

11.4 A divulgação do resultado parcial da habilitação será no dia 08/12/2023, conforme
Anexo VIII.

11.4.1 O prazo de recurso dos projetos inabilitados ou de qualquer pessoa será dos dias
09/12/2023 a 12/12/2023.

11.4.3 A divulgação final do resultado da fase de habilitação documental será no dia
14/12/2023.

12.6 O resultado final das avaliações será publicado no site

https://agronomica.sc.gov.br/estrutura/pagina-10573/pagina-10597/lei-paulo-
gustavo/ até o dia 15/12/2023.

13.1 Finalizada a etapa de análise de mérito cultural, o proponente do projeto contemplado
deverá, no prazo de 18/12/2023 a 19/12/2023, apresentar os seguintes documentos,
conforme sua natureza jurídica:

15.3 Após a assinatura do Termo de Execução Cultural, o agente cultural receberá os
recursos em conta bancária específica aberta para o recebimento dos recursos deste Edital.
O pagamento será realizado através de desembolso único até 31 de dezembro de 2023.

15.5 O proponente deve assinar o Termo de Execução Cultural no dia 20/12/2023 sob pena
de perda do apoio financeiro e convocação do suplente para assumir sua vaga.

EDITAL PAULO GUSTAVO AGRONÔMICA - AUDIOVISUAL E DEMAIS
ÁREAS

ANEXO VIII

CRONOGRAMA

Inscrições...............................................................................................  16 a 06/12/2023

Conferência de documentos...........................................................................07/12/2023

Divulgação parcial dos habilitados................................................................. 08/12/2023

Prazo para recursos.................................................................................09 a 12/12/2023

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomicas.sc.gov.br

 Prefeitura Municipal de Agronômica
                      “CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO JOSÉ ÂNGELO MERINI”

Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br
                    CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua Sete de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC

Avaliação dos recursos para habilitação........................................................ 14/12/2023

Divulgação final dos projetos habilitados...................................................... 14/12/2023

Avaliação de mérito pela Comissão Municipal................................................ 14/12/2023

Revisão e organização para publicação...........................................................14/12/2023

Divulgação do resultado final......................................................................... 15/12/2023

Entrega dos documentos complementares............................ .18/12/2023 a 19/12/2023

Assinatura dos contratos.................................................................................20/12/2023

Pagamento dos habilitados até.......................................................................31/12/2023

Execução do projeto dos habilitados até........................................................31/12/2024

Prestação de contas da Prefeitura até............................................................28/02/2025

Agronômica - SC, 30 de novembro de 2023.

Cesar Luiz Cunha

Prefeito Municipal

Agate Regina Gessner Maggio

Presidente da Comissão

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomicas.sc.gov.br